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TEMA/SUBJEKAT /SUBJECT: Njoftim -Mbjellet pranverore 2021

PERMES

REALIZIMI I PLANIT TE MBJELLJEVE PRANVERIORE 2021

Realizimi i mbjelljeve pranverore pér vitin 2021 deri né muajin Qershor do té pérfundojé deri né
80 % té& sipérfageve té parapara me plan. Né disa lokalitete ka vazhduar mbjellja e kulturés s¢
specit. Vonesat né realizimin e planit té¢ mbjelljeve pranverore kané qené kushtet jo t€ favorshme
klimatike e cila ka ndikuar direkt ne implementim té planeve pér mbjellje. Ne parashohim se deri
me datén 25 Qershor do té pérfundoj mbjellja e kulturave pranverore né Komunén e Rahovecit
me theks t& vecant té specit.

Furnizimi i tregut me inputet si g€ jané : faré e misrit, farérat e perimeve, pesticide dhe plehérat
minerale ka gené i kénaqshém. Kété vit si shkak i pandemisé¢ COVID-19, ¢mimet e inputeve
kané gené pak mé té larta. Cmimet e plehut mineral jané prej 0.35 deri n€ 0.45 euro pér 1 kg,
varésishté prej pérmbajtjes sé materieve aktive né plehéra minerale. Kjo ka ndikuar qé fermerét
tané mos ta kryejné plehérimin me sasi t€ nevojshme me materie ushqyese pér kulturat
pranverore.

Prej plehrave mineral tregu ka gené i furnizuar me: NPK (15: 15: 15), NPK (16:16:16),
KAN -27 % azot, Urea 46 % azot, NPK (8:16:24) dhe Biofer.

Tregu i komunés sé Rahovecit ka gené i furnizuar me kéto Varitetet dhe Hibridet e farérave té
cilat mbillen né sipérfage mé t&€ médha:

Faréra té misrit : NS-444 , NS-640, NS 344 dhe Pioneer.

Faréra té perimeve:

Speci: Veshi i elefantit, Somborka e Bardhé e Gjaté, Shorokshari, Pallanagka, Somborké,
Babure, Spec Patligjona etj

Domate: Mellodi, Tomatino, Antalia, Ozgana, Amati, Vedeta, Diagrama et;j

Tranguj: Matias, Edona, Mirabella dhe Darina, Levina etj




Shalqini: Crimson Sveet, Vasco, Varda, Plasman et]
Patate: Jerlla, Adora, Carera, Mirabella, Bella Rosa, Primabella, Everest etj
Qepujka: Forum, Herkulles, Shtutgarder etj
Spinagq: Delfin, Rafaelo, Matador etj
Pjepna: Ananas, Ballsheker, Foks etj
Lakér: Gregorian, Bravo, Pruktor etj

Pesticidet:
Kundér Vrugut: Ridomil, Valis, Shampion etj

Kundér hirit: Acrobat, Vivando, Talendo, Topas etj
Insekticide: BI-56, Allverde, Grand, Proteus, Decis, Confidor etj.

Herbicidet: Glifosav, Roundap, Nasa etj

Té dhénat té paraqitén né tabelén e méposhtme:

Nr. | KULTURAT Sipérfaqgjae Sipérfaqget e
planifikuara/ha | realizuara/ha
1 Miser pér kokérr 500 ha 400 ha
2 Miser me fasule 15 ha 13 ha
3 Miser i gjelbért (Sillazh) 1.200 ha 1.150 ha
4 Elb 7 ha 6 ha
r_5 Térshér 30 ha 28 ha
L 6 Bimé furagjére 42 ha 40 ha
7 Bimé industriale 16 ha 14 ha
8 Perime né serra 60 ha 55 ha
9 Perime né fushé té hapur | 2.250 ha 2.150 ha
10 | Patate 210 ha 200 ha
11 | Fasule monokultur 5ha 4 ha

Né raport i kemi cekur inputet té cilat ekspertét té cilét punojné népér barnatoret
bujgésore iu propozojné fermeréve pér mbjellje apo pesticidet pér luftimin e sémundjeve
dhe démtuesve.

Né pérgjithési tregu ka gené i furnizuar miré me inputet pér realizimin e mbjelljeve
pranverore pér vitin 2021.
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